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Preface

I selected the topic of currency hedging of selected exporting company because I

believe that this topic is currently reflected in more and more companies due to the

current technological advances that enable the entrance of these companies to the global

market. The financial market has made huge advances as well and thus it can provide

useful instruments for companies operating on global markets to hedge open positions

to currency risk when doing their business. My motivation for the topic of this work is a

close relation to one of the subjects on global market exposed to the currency risk. It is

Creditinfo Group who owns Creditinfo Solutions where I am employed and which is the

company analysed in the practical part of this work. The topic of foreign exchange

exposure, its quantification and evaluation is a very broad topic for the scope of the

master thesis but even then the work touches all these issues related to this topic with

the exception for derivative instruments which are described in more detail and which

are also supported by the practical evaluation. At the end this work should provide a

useful framework for the currency risk management strategy for any company

participating on the global market.
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Introduction

The aim of this work is to provide a theoretical frame for management of foreign

exchange exposure of the real company operating in the world of global business. The

topic of currency hedging is being reflected in many companies around the world as the

technical and technological development of the society in 21st century enables to

overcome geographical market limits and simplifies the entrance of these companies to

global markets of the world. There are various types of currency risks a company

operating on global markets is exposed to. Each of the foreign exchange exposures

needs a different tool and different approach for the management in order to be

minimized.

The theoretical basis of currency rate and currency risks provides a useful insight for

further determination and analysis of foreign exchange exposure and its management on

example of a real company, Creditinfo Group, hf. (CI), the subject of foreign exchange

exposure. Operations of the company take place across many countries in the world

making thus the company exposed to currency risks of many different currencies

inclusive the exotic ones. This fact bears a potential risk that cannot be neglected as

these types of currencies are known for being very volatile and unstable.

According to the theoretical frame for the currency risk management there are three

possible approaches how to deal with the foreign exchange exposure of the real

company operating on a global market. These approaches includes active, passive and

no foreign exchange exposure hedging.

� No Hedging

� Passive Hedging

� Active Hedging

All of the above mentioned approaches to currency hedging have some pros and cons

which we will try to discuss in this work. Generally every company tries to find out

equilibrium between level of risk minimization and cost spent for the hedging of foreign

exchange exposure. In other words the company tries to expose to currency risk as less

as possible for the lowest price possible. Given by the cost of the implementation of the
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strategy for the currency risk management the approach to the currency hedging can be

determined by the size of the company and its available resources. For instance a small

family company will not invest large amounts into multiple types of foreign exchange

derivative instruments to hedge a small portion of its transactions going across the

border. On the other side a large corporation having subsidiaries, suppliers as well as

customers abroad with assets and cash flows in many currencies totally in billions $ will

not take a risk of not implementing a currency risk strategy to hedge its foreign

exchange exposure.

Before we start with the implementation of strategy for hedging of foreign exchange

exposure we need to determine individual types of foreign exchange exposures together

with the way how to calculate them. Then each type of foreign exchange exposure has

different approaches for its minimization or hedging. The combination of these

approaches finally forms the overall strategy for the foreign exchange exposure

management of the company.

Historical Development

The need of individual currencies was brought by the development of international

trade among first settlements and civilizations early in a human history. The trade of

individual currencies among early civilizations came later on as well, as we can read for

example in. The development of the trade with foreign currencies came across ancient,

medieval and early modern times until today. There are many events recorded in this

historical time frame that are important steps in the development of currency trade and

can be read in many resources. The creation of foreign exchange market is one of the

most important for us. With the development of foreign exchange market there were

also developed different approaches for the establishment of currency rates. The

important milestone came after the decay of the Bretton Woods system created after the

Second World War which allowed currencies to fluctuate within a range of 1% to the

currency pair1. This system proved to be inefficient and thus together with other

external influences of the period caused high fluctuation of currency and interest rates

leading to the development of financial derivatives2. Financial derivatives created as a

tool for hedging of foreign exchange exposure finally became very popular object of

1 Laurence S. Copeland.: Exchange Rates and International Finance, 2008, pp. 444
2 J. Durcakova, M. Mandel.: Mezinárodní finance, 2010, pp. 137
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trade on foreign exchange markets. They faced a huge increase in total volumes traded

nowadays. The huge increase is caused by the possibility of trade with these financial

derivative instruments together with the need of hedging for more and more companies

because of the globalization of world markets, the phenomenon of 21st century.

Background Research

There were many works dedicated to the basic issue faced by any company operating

on a global market. This issue touches the question whether to hedge and minimize the

currency exposure or not. Eventually when should the company hedge and how. The

practical part of this work is dedicated to the hedging of foreign exchange exposure of

the multinational company having assets in many subsidiaries around the world from

which it also receives financial flows coming to the parent company treasury. The

question whether to hedge or not was examined for example by Glen and Jorion (1993).

They analysed the question of currency hedging of international bond and equity

portfolios from risk minimization and speculative point of view. They found out under

which conditions is the currency hedging of the international portfolio beneficial and

compared effects of four currency hedging approaches on the overall performance of

various types of international bonds and equity portfolios. They used International Asset

Pricing model IAPM which is trying to establish a relationship between the risk and

return on investment used to determine the real value of the investment.

This model was first introduced in the work of Solnik (1974) where he discussed the

effect of portfolio diversification on reducing the variability of risks of the portfolio.

When we want to select the most appropriate strategy for currency hedging we have to

first evaluate the foreign exchange exposure.

Next work of Papaioannou (2006) Exchange Rate Risk Measurement and Management:

Issues and Approaches for firms provides an overview and definition of types of

exchange rate risk and the way how to measure these risks or in other words how to

measure the exposure of the subject to these individual types of risks. The other part of

the article is dedicated to the description of different approaches to the management of

foreign exchange exposure where the use of derivative instruments is described as a part

of the overall foreign exchange exposure management. The final paragraph describes

the hedging practises of US firms.
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The work of Brown (2001) is dedicated to managing foreign exchange risk with

derivatives which is also one of the approaches for the practical part of this work. He

investigates a foreign exchange risk management program of the real multinational

company through its internal documents and through the evidence that the company

have already entered into thousands of derivative transactions. The author formulates

that the use of such instruments is conditioned by accounting treatment, derivative

market liquidity, exchange rate volatility and recent hedging outcome.

The work of Marshall (2000) investigates foreign exchange risk management in UK,

USA and Asia Pacific multinational companies based on statistical methods. He

surveyed practises of multinational companies in mentioned geographical regions and

compared them. He found out that practises and importance of foreign exchange risk

management are similar among UK and USA whereas there are significant regional

differences in Asia Pacific region. Subjects of the consideration of these practices were

emphasis on translation and economic exposures, internal and external methods of

hedging and overall policies for dealing with economic exposure.

The work of Nguyen investigates whether the use of foreign currency derivatives can

explain variations in foreign exchange exposure based on the evidence from Australian

companies. He discusses whether the evidence that the use of foreign currency

derivatives minimizes the foreign exchange exposure with regard to the degree of

foreign operations. The other point of view investigates in his work is the evidence that

Australian companies are extensively exposed to currency fluctuations in the long run

whereas their exposition in short run depends on the size of the company. This might be

caused because of the higher price for long term derivative contracts.

Another useful sources dedicated to our problem are class notes of Bodnar3. He

provides description of different types of foreign exchange exposure the company can

face together with the most suitable tools for the hedging of such an exposure.

The book of Durcakova and Mandel (2010) provides useful and more complex

theoretical frame for the currency risk management than previous resources. The subject

of the matter in this book starts from the explanation of currency rate and its

establishment on the foreign exchange market. Follows the explanation of fundamental

3 [online]. [cit. 2015-12-13].
Accessible:http://finance.wharton.upenn.edu/~bodnarg/courses/readings/hedging.pdf
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theories of foreign exchange rates their development and technical analyses for the

prediction of future spot foreign exchange rates based on its historical values. The book

provides also description of foreign exchange market as well as available operations

with derivative instruments. The foreign exchange risk exposure and its types are

described here as well.

Well organized description of financial markets, the money supply and demand forming

the final currency rate used in international finance sector and foreign exchange market

are available also in the book of Revenda (2012). More on the theories of the currency

rate which are also briefly discussed in this work can be found in the book of Kubišta

(2009). Very good book having more complex information for the solution of this work

is also the book of Levi (2009) and Madura (2009).
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Theoretical Base

This section is dedicated to the theoretical frame important for the practical part of

this work. The relation of the theory and its influence to our problem being solved is

discussed within the text wherever possible. The book of International Finance from

Durcakova and Mandel (2010) is a back bone of the theoretical part of this work which

is further extended and compared with the literature introduced in the previous section.

As given previously the aim of this work is to analyse and propose a strategy for

hedging of foreign exchange exposure of the multinational company having assets as

well as financial flows from many foreign countries around the world. At this stage it is

important to realize the currency of the parent company and then the list of other


[…]


compare this value with the previous ones as we changed a currency of the receivable

transaction and also the amount cannot be considered as an exact equivalent of

1 000 000 USD.

Due to the development of currency pair CZK / USD in our examined period the most

suitable derivative instrument for hedging of our position is no participation on the

derivative market at all. CZK depreciated in this period and thus we could cash

24 570 000 CZK on the spot market without any hedging which is the best result. The

opposite is true for the swap operation where we expected the payment in CZK

hypothetically having this receivable in CZK and our obligations in USD the hedge

would be convenient. But this was not our case.
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Conclusion

There were two aims of this work setup in the beginning. The first was to establish a

theoretical frame for the currency risk management and the second was the application

of this theoretical base for the statement of the strategy for management of foreign

exchange exposure of Creditinfo Group hf. Both aims of this work were successfully

accomplished. The theoretical part was elaborated in the first section of this work to

support the practical part of this work which is a real case of the multinational company

operating in many countries around the world. The use of internal methods of hedging

together with the application of derivative instruments as a tool of external methods of

hedging were applied in the second part of this work.

In the beginning there is a brief introduction to the topic of this work in relation to the

current global economy environment followed by the quick historical development

leading to the creation of financial markets and different tools for currency hedging.

The evidence of literature and scientific papers related to the topic is also discussed in

the introduction in the section of background research to support our initial

assumptions.

The theoretical part is consequently elaborated in more details in the theoretical base

section. The theory background starts with the explanation of the currency rate and its

formation on the market based on the current supply and demand for the given currency

pair. Other theories of the currency rate formation and mainly the ways of its prediction

and quotation based on the fundamental and technical analyses are mentioned as well.

The definition of foreign exchange market with its description, characteristics and main

partition on the over the counter market and the exchange market is followed by the

introduction of different subjects participating on the foreign exchange market with

various market roles including the role of the hedger. The most important assets of the

hedger on the foreign exchange market are tools for hedging which are described in the

last part of foreign exchange market section. These tools are derivative instruments

which derive its value from the underlying asset which is in our case a currency. These

tools are used for the hedging in practical part of this work and compared. They are part

of so called active or external methods of hedging. These methods can be supported by
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internal or passive methods of hedging to minimize foreign exchange exposure. These

methods are described in the theoretical part as well. The prior mentioned foreign

exchange exposure and its types are described in the section of risk assessment as it is

essential to realize what type of exposure we are open to before we close it. Open

position is the situation when we are exposed to currency risk which we can close with

any operation of external or internal methods of hedging or its combination.

In the practical part of this work the Creditinfo Group hf. was introduced with its

history and the industry of their business followed by the consolidated financial

statements of the group. The analysis of the foreign exchange exposure in the relation to

the consolidated financial statements is worked out in the analysis of consolidated

financial statements section. It starts with the analysis of convenience of individual

methods of internal hedging for the group. The analysis of economic foreign exchange

exposure together with the analysis of translational foreign exchange exposure follows

afterwards. The analysis of the final type of foreign exchange exposure which is

transactional foreign exchange exposure is analysed in the separate section as this type

of exposure is hedged with the help of derivative instruments and pertains to the group

of external methods or passive methods of hedging. The use of derivative instruments is

analysed in more details as we put emphasis on external methods of hedging in this

work. Thus the individual types of available operations on the foreign exchange market

were used to hedge a receivable transaction with a given due date coming from the

company operation on the foreign market. The final results are given again in the Tab.

10 representing the results for the identical assignment for all below mentioned

operation. The swap operation must be presented apart as we had to due to the nature of

this instrument change the hedging scenario to the operation dealing with a temporal

shortage of liquidity in one currency where we have available the liquidity in another

currency.

Hedging Settlement [CZK]
Forward 23 983 000
Spot operation 23 983 226
Futures 23 980 815
Futures different due date 23 980 320
Options 23 570 000
No Hedging 24 570 000

Tab. 10 Final results of operations used for hedging
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The Tab. 10 has to be understood in the way that the settlement column gives us the

final amount to be obtained after the exercise of the given instruments on the due date in

CZK.

For the swap operation we had to pay a swap fee 41 169,8 CZK to overcome a temporal

shortage of 24 000 000 CZK according to the transaction specification given in the

swap analysis for the swap of amounts we had to deposit the equivalent amount in USD

as we assumed we do have an additional liquidity in this currency.

Individual results are discussed in the discussion but the most important for us is the

fact that no hedging in this case resulted in the best option for us due to the appreciation

of USD towards CZK in three months horizon from September 2015 to December 2015.

This fact gives us important insight that it is needed to use hedging tools with the prior

analysis of the currency rate development. Based on the literature given in the

introduction we have to say that it is not always convenient to hedge our foreign

exchange exposure with derivative instruments rather we should focus more on other

types of currency hedging which are more natural and less expensive. The optimal

strategy for hedging of currency risk exposure is thus the combination of external and

internal methods discussed in this work which has to be adapted continuously in time

with relation to the market development according to the Fig. 1 in the company analysis

section. Based on the analysis of consolidated financial statements of the group we

suggest to engage in multilateral netting and matching which are suitable methods for

transactional foreign exchange exposure. Methods of leading and lagging are less

suitable as they require the currency market overview and the market analysis based on

which we can enforce due dates of our transaction towards our partners, which might be

difficult. The last method of internal hedging that we suggest is the enforcement of one

currency for all contracts. We do suggest the use of USD as an international currency

which is relatively stable.

The above stated analysis and proposal of the strategy for the management of the

foreign exchange risk exposure can be applied for any other company participating on

the global market with relevant adjustments to the size and type of the multinational

company, the given industry of the company and mainly on the current development of

currency rates on the foreign exchange market.
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This work could be also further extended for example by the evaluation of the total

translational foreign exchange exposure which can be determined based on the

information given in the consolidated balance sheet. Thus we could observe the change

in the total value of the group in time in relation to the changes of currency rates.
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Appendices
