## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Currency Risk Management in Selected Exporting Company
Jméno autora: Ondřej Vomáčka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Podnikání a management v průmyslu
Vedoucí práce: Ing. Daniela Čermáková
Pracoviště vedoucího práce: VŠE

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je průměrně náročné z hlediska vybraných metod a zdrojů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student je schopen samostatné tvůrčí práce, jelikož v průběhu psaní téměř nekonzultoval. Práce byla odevzdána na poslední chvíli, takže jsem neměla možnost ji ovlivnit.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal, že se orientuje ve způsobech zajištění, jak externích, tak interních. Svoje znalosti prokázal v praktické části, která je velmi propracovaná a kvalitně zpracovaná.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková a stylistická úroveň práce je na výborné úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Tato oblast je největší slabinou práce. Teoretická část práce je v podstatě sepsaná ze dvou zdrojů, a to Mezinárodních financí od Durčákové a Mandela a online zdroje investopedia.com. Pohledem do literatury zjistíme, že student čerpal především z české literatury. V soupisu použitých zdrojů navíc chybí uvedeny internetové zdroje. Citace by měly být častější, na některých místech student necituje vůbec.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce je zpracována velice pečlivě, na dobré jazykové úrovni. Kvalitu práce snižuje výběr literatury, student využíval v podstatě dva zdroje – Mezinárodní finance od Durčákové a Mandela a online zdroj investopedia.com. Praktická část je na velmi dobré úrovni a student v ní prokázal orientaci v tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 5.2.2016

Podpis: